HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG
Số: 255/HĐBT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 8 năm 1991

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc tổ chức và sắp xếp mạng lưới các trường trong hệ thống giáo dục quốc dân

HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ vào tờ trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo (số 3330/VP ngày 6/7/1991) về việc tổ chức

và sắp xếp lại mạng lưới trường học trong hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ vào ý kiến các thành viên Hội đồng Bộ trưởng trong phiên họp ngày 9 tháng 7 năm

1991,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

Giao cho Bộ Giáo dục và Đào tạo cùng các ngành liên quan và các địa phương sắp xếp lại

toàn bộ hệ thống mạng lưới trường mầm non, phổ thông, dạy nghề, trung học chuyên nghiệp,

cao đẳng, đại học và trên đại học trong cả nước.

Điều 2.

Mục tiêu, nguyên tắc của việc sắp xếp lại mạng lưới, trường lớp là:

a) Việc sắp xếp mạng lưới, trường học không nhằm thu hẹp sự phát triển, mà phải tạo được

điều kiện để tiếp tục mở rộng quy mô, nâng cao chất lượng và hiệu quả của hệ thống giáo dục

quốc dân, phục vụ tốt hơn cho việc đào tạo lực lượng lao động kỹ thuật, bồi dưỡng nhân tài và

nâng cao dân trí.

b) Xoá bỏ những bất hợp lý đang tồn tại trong mạng lưới trường học: chuyên ngành đào tạo

quá hẹp, tình trạng khép kín, cục bộ trong hoạt động đào tạo giữa các trường, phân tán, trùng

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11481